
STRATEGIE 
EUROREGIONU 
BÍLÉ – BIELE 
KARPATY 
2021 - 2027
Zkrácená verze



TÝM AUTORŮ:
Bírošíková Viera

Dobešová Helena

Grebeníček Pavel

Havelková Silvia

Janalíková Marta 

Lišková Dagmar

Palkechová Danka

Smutná Jana

Strategie Euroregionu Bílé – Biele Karpaty 2021 – 2027 

je spolufi nancována Zlínským krajem a Trenčianskym samosprávnym krajom

STRATEGIE EUROREGIONU 
BÍLÉ – BIELE KARPATY 
2021 - 2027



1

POSLÁNÍ:
„Přeshraniční spoluprací do lepší budoucnosti“

VIZE:
„Dosáhnout prosperujícího a atraktivnějšího Euroregionu, 
který přispěje k budování území moderního, otevřeného inovacím 
a opírajícího se o kulturně-historické a přírodní dědictví. 
Chceme se díky otevřenější komunikaci zaměřit na hledání nových 
forem spolupráce i upevňovat stávající partnerství.“

Foto / Petra Mušínská



2 STRATEGIE EUROREGIONU BÍLÉ – BIELE KARPATY 2021 - 2027

MAPA Euroregionu Bílé - Biele Karpaty

ZLÍN

Region BÍLÉ KARPATY
Česká republika

Región BIELE KARPATY
Slovenská republika

TRENČÍN



3

MAPA PARTNERSKÝCH MĚST v rámci 
Euroregionu Bílé - Biele Karpaty
(Nejen) mezi většími městy v  Euroregionu Bílé-Biele Karpaty existují stabilní i  vznikají nová partnerství – 

příklady partnerství:

Trenčianske 
Teplice

Trenčianská 
Teplá

Dubnica 
nad Váhom

Uhrovec

Kanianka

Partizánske

Nová Dubnica

Trenčianská 
Turná

Nemšová
Horné Srnie

Horná 
Súča

Stará Turá

Valašské 
Meziříčí Rožnov 

pod Radhoštěm
Zubří

Otrokovice

Holešov

Fryšták

Uherský 
Brod

Uherské 
Hradiště

Uherský 
Ostroh

Hluk

Kunovice
Slavičín

Bojkovice



4 STRATEGIE EUROREGIONU BÍLÉ – BIELE KARPATY 2021 - 20274

Prioritní oblast 1
ROZVOJ LIDSKÉHO POTENCIÁLU 

A PODNIKÁNÍ
Prioritní oblast 2

ROZVOJ INFRASTRUKTURY 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

A DOPRAVY

Prioritní oblast 3
ROZVOJ CESTOVNÍHO RUCHU 
A KULTURY
Prioritní oblast 4
FOND MALÝCH PROJEKTŮ

1 
vize

4 
prioritní 
oblasti

9 
priorit

15 
specifi ckých 

cílů

45 
opatření

STRATEGIE 
EUROREGIONU 

BÍLÉ – BIELE 
KARPATY 



5

?VĚDĚLI JSTE, ŽE …? 
1. ER BBK má nejdelší úsek společné česko-slovenské hranice 
 – celkem 120 km z 251 km

2. V území ER BBK leží 48 měst a 535 obcí – z toho 30 měst a 277 obcí v české části 
 a 18 měst a 258 obcí ve slovenské části

3. V ER BBK žije přes 1,1 milionu obyvatel – na konci roku 2021 žilo 
 v ER 1 146 131 obyvatel. Ještě v roce 2012 měl ER BBK 1 180 852 obyvatel

4. Průměrný věk v ER BBK se na obou stranách hranice zvyšuje – v roce 2021 
 bylo průměrnému obyvateli české části 43,6 let, slovenské části 43 let. 
 V roce 2017 to bylo na české straně 42,9 let, na slovenské 42 let

5. Délka cykloturistický tras se v území ER BBK stále rozšiřuje a dochází i k jejich  
 přeshraničnímu propojení – je např. budována trasa BEVLAVA 
 (Bečva – Vlára – Váh)

6. Již 23 let v území působí ER BBK – byl založen v roce 2000 a od té doby stál 
 u počátků mnoha různých přeshraničních akcí a projektů

7. V ER BBK se nachází 7 CHKO – Beskydy, Bílé Karpaty, Biele Karpaty, Kysuce, 
 Malé Karpaty, Ponitrie a Strážovské vrchy - z čehož Bílé Karpaty jsou také   
 biosférickou rezervací UNESCO

8. Místa s nejvyšší a nejnižší nadmořskou výškou se nachází ve slovenské části 
 ER BBK - 165 m n. m (niva Dudváhu v Horné Stredě) a 1 346 m n. m. (vrchol Vtáčnika)

9. V území ER BBK se nachází i hmotná památka UNESCO – areál zámku Kroměříž 
 s Květnou a Podzámeckou zahradou

10. V roce 2019 přijelo do území ER BBK 137 565 zahraničních návštěvníků, 
 44 988 občanů SR navštívilo Zlínský kraj a 50 424 občanů ČR zavítalo 
 do Trenčínského kraje

11. Bylo od roku 2004 zrealizováno v území ER BBK 487 projektů z Fondu   
 mikroprojektů z programů přehraniční spolupráce SK-CZ 
 – na české straně 342 projektů a na slovenské 145 projektů



6 STRATEGIE EUROREGIONU BÍLÉ – BIELE KARPATY 2021 - 2027

STRUKTURA STRATEGIE a její 
IMPLEMENTACE

Strategie Euroregionu Bílé-Biele Karpaty

PROGRAM 
UDRŽITELNÉHO 

ROZVOJE

Prioritní osa 1 Prioritní osa 2 Prioritní osa 3 Prioritní osa 4

Rozvoj
 lidského potenciálu 

a podnikání

Rozvoj 
životního 
prostředí 
a dopravy

Rozvoj 
cestovního ruchu 

a kultury
Fond malých 

projektů

Implementační/aplikační strategie
Dílčí projekty

Tematické přeshraniční pracovní skupiny

Pr
io

ri
ta

 1
.1

 
Ro

zv
oj

 li
ds

ké
ho

 p
ot

en
ci

ál
u 

a 
vz

dě
lá

vá
ní

Pr
io

ri
ta

 1
.2

 
Ro

zv
oj

 p
od

ni
ká

ní

Pr
io

ri
ta

 1
.3

 
Ro

zv
oj

 s
oc

iá
ln

íc
h 

a 
zd

ra
vo

tn
ic

ký
ch

 s
lu

že
b

Pr
io

ri
ta

 2
.1

 
Ro

zv
oj

 ž
iv

ot
ní

ho
 

pr
os

tř
ed

í

Pr
io

ri
ta

 2
.2

 
Ro

zv
oj

 d
op

ra
vy

Pr
io

ri
ta

 3
.1

 
Ro

zv
oj

 c
es

to
vn

íh
o 

ru
ch

u

Pr
io

ri
ta

 3
.2

 
Ro

zv
oj

 k
ul

tu
ry

Pr
io

ri
ta

 4
.1

 
Ku

ltu
ra

 a
 c

es
to

vn
í r

uc
h 

(F
M

P)

Pr
io

ri
ta

 4
.2

 
Ro

zv
oj

 m
ís

tn
íc

h 
in

ic
ia

tiv
 

(F
M

P)



7

Přeshraniční spolupráce 
na ČESKO – SLOVENSKÉ HRANICI 
v území EUROREGIONU BÍLÉ-BIELE KARPATY 

Základy přeshraniční spolupráce na česko-slovenské hranici jsou dány přirozenými kulturními 
a  společenskými vazbami, ale i  tradičními hodnotami, které vznikaly během let existence 
společného státu. Silněji začala být možná spolupráce vnímána díky rozdělení společného 
státu na dva samostatné, kdy po tomto rozpadu vzešla od regionálních subjektů iniciativa 
směřovaná na  udržení a  zejména rozvoj spolupráce v  oblasti příhraničí dotýkající se 
různých témat.

Euroregion Bílé-Biele Karpaty (ER BBK) byl založen v roce 2000 a dodnes prošel různými 
fázemi vývoje i  výzvami, se kterými se musel vypořádat. Aktuálně stojí jako organizace 
na počátku dalšího plánovacího období, ať už jako budoucí Správce Fondu malých projektů 
na  SK-CZ hranici pro období 2021+ či jako organizace aktivní v  přeshraničním území, 
která má za cíl toto území rozvíjet, zvelebovat a dále podporovat.

Euroregion disponuje solidními základy, na  kterých může stavět. V  rámci obou regionů se 
podařilo v minulosti i díky existenci Fondu malých projektů obnovit, udržet, ale i vybudovat 
nové vazby mezi obyvateli, organizacemi, veřejnou správou.

Euroregion může svou činností a podporou v určených oblastech alespoň částečně přispět 
k  ulehčení této situace v  příhraničí. A  právě i  pro řešení těchto situací vznikl dokument – 
Strategie Euroregionu  Bílé-Biele Karpaty 2021-2027, který byl vypracován během roku 
2022, jeho plná verze je k dispozici na www.regionbilekarpaty.cz.  

Ambicí Euroregionu je oblasti vytyčené Strategií co nejvíce pozitivně podpořit a zaměřit 
se na jejich rozvoj. Nemalým jeho cílem je také znovu nastartovat činnosti přeshraničních 
pracovních skupin z dotyčných oblastí. 

Bude třeba se také zaměřit na realizaci více vlastních projektů, které vzejdou ať již přímo ze 
strategie či jako podnět z pracovních skupin nebo od vlastních členů či dalších subjektů.



8 STRATEGIE EUROREGIONU BÍLÉ – BIELE KARPATY 2021 - 2027

STRATEGIE PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE 
pro roky 2021-2027 

Stěžejní fakt ověřený všemi roky, kdy existuje přeshraniční spolupráce na  česko-slovenské 
hranici, je ten, že základní hodnoty i  cíle, na  nichž je přeshraniční spolupráce v  ER BBK 
postavena, jsou stále platné. Celá společnost však aktuálně prochází vývojem daným 
celkovou situací v  Evropě, na  který je třeba pružně reagovat tak, aby Euroregion byl stále 
zajímavou a dostatečně silnou základnou v území i nadále.

Jeden ze záměrů Euroregionu je opět podpořit přeshraniční spolupráci tam, kde jsou i po 30 
letech od rozdělení republiky rezervy a tyto opomíjené oblasti posílit. Proto je nutné podporovat 
přeshraniční spolupráci s ohledem na postupný udržitelný rozvoj území. Tomu odpovídá 
i pojetí Strategie, která cíleně směřuje právě do oblasti trvale udržitelného rozvoje.

Bude také navázáno na tradici Správcovství FMP vykonávaného Regionem Bílé Karpaty pro 
celou hranici od roku 2004 dosud, v čemž bude pokračovat v novém plánovacím období již 
jako ER BBK.

Aktéři přeshraniční spolupráce

Rozvoj spolupráce z  pohledu institucionálního dlouhodobě tvoří stálá partnerství mezi 
samosprávami, neziskovými organizacemi a  podnikateli. Spolupráce těchto tří sektorů by 
měla být příležitostí k dalšímu rozvoji.

Celkově ale v rámci institucí a jejich spolupráce stále chybí větší vzájemná provázanost, byť 
i v tomto ohledu byl v posledních letech udělán pozitivní posun. Jedním z úsilí partnerů 
ve  střednědobém horizontu bude užší propojení subjektů samospráv, neziskových 
organizací, ale i  podnikatelských subjektů tak, aby byli dostatečně motivování 
realizovat přeshraniční spolupráci. Jednou z hlavních forem této motivace je poskytování 
efektivního servisu v  oblasti přeshraniční spolupráce pro území Zlínského a Trenčínského 
kraje v kooperaci s oběma kraji a její aktivní propagace.

Udržitelný rozvoj území

Základem fi nanční podpory pro realizaci přeshraniční spolupráce jsou obecně dlouhodobé 
specifi cké programy přeshraniční spolupráce. 

V ER BBK bude v současném období realizován Program  přeshraniční  spolupráce Interreg 
Slovensko-Česko 2021-2027. Tento bude základem pro soustavný rozvoj území a podpora 
z něj bude přispívat ke zvýšení konkurenceschopnosti příhraniční oblasti. Euroregion společně 



9

s partnery se pravidelně podílí na jeho přípravě. Celkově byla nová podoba kohezní politiky 
pro roky 2021+ ovlivněna geopolitickým a  fi nanční vývojem, ale i  nutností řešit migrační 
a  bezpečnostní otázky. Hlavním cílem je snížit rozdíly napříč EU, zjednodušit politiku 
soudržnosti a připravit ji na nové výzvy. Hlavní oblasti zájmu nicméně zůstávají zachovány.

Snahou Euroregionu bude ve spolupráci s příslušnými ministerstvy a územními samosprávami 
zachování stávajících principů Evropské územní spolupráce. Usilovat bude také o zachování 
možnosti fi nancování infrastruktur v  příhraničním území a  dále zachování osvědčeného 
formátu Fondu malých projektů, resp. jiné formy podpory menších přeshraničních projektů 
spravovaných regionálními strukturami, Euroregiony, přímo v území.

Po  delší odmlce způsobené celosvětovou pandemií nemoci Covid19 by měla být také 
obnovena činnost česko-slovenské mezivládní komise. Její úlohou opět bude přispívat 
k řešení problémů příhraničí z úrovně vyšší instance.

V  souladu s  dlouhodobým směrováním Euroregionu a  stejně tak i  s  programy rozvoje 
Zlínského a Trenčianského kraje bude i v dalším období zdůrazněna podpora rozvoje území 
v  defi novaných oblastech, které se stále ukazují jako platné a  pro území nezbytné a  také 
refl ektují aktuální a možné budoucí překážky, které je třeba společně přeshraničně řešit:

1. Rozvoj lidského potenciálu a podnikání,

2. Rozvoj infrastruktury životního prostředí a dopravy,

3. Rozvoj cestovního ruchu a kultury.

Je třeba tyto realizovat tak, aby území Euroregionu bylo konkurenceschopné a  vytvářelo 
příznivé podmínky pro život obyvatel.

Důležitým a zásadním prvkem je dodržování principů trvale udržitelného rozvoje ve všech 
třech vydefi novaných oblastech. Klíčové bude pro nositele přeshraničních projektů omezit 
formálnost a  proklamativnost přeshraniční spolupráce a  zaměřit se na  konkrétní výstupy 
s preferencí realizovatelných a trvale udržitelných výstupů. 

Globální vizí pro rozvoj příhraničního území je realizace společných projektů 
směřujících k vyrovnanému rozvoji ve všech oblastech a stejně tak zachováním hodnot 
jedinečného území přispět k posílení regionální identity a sounáležitosti území.

V souvislosti s defi novanou vizí také přetrvává stále platná zásada - cílem je do území 
peníze přinášet, nikoliv je z něj odčerpávat.



10 STRATEGIE EUROREGIONU BÍLÉ – BIELE KARPATY 2021 - 2027

PRIORITNÍ OBLAST 1 
ROZVOJ LIDSKÉHO POTENCIÁLU A PODNIKÁNÍ 

Proč se touto oblastí zabýváme?

Rychle se měnící společenský a  technologický vývoj neustále přináší nové směry, na které 
je třeba fl exibilně reagovat právě při rozvoji lidského potenciálu, ekonomické a sociální 
stabilitě území. K  tomu je nezbytná dynamicky se rozvíjející institucionální přeshraniční 
spolupráce samospráv, akademického, neziskového a podnikatelského sektoru, v partnerství 
se specializovanými státními institucemi. 

Tak, jako dosud, Euroregion vždy kladl největší důraz na rozvoj lidského potenciálu. 

V dalším období je potřebné v přeshraniční spolupráci v území Euroregionu rozvíjet cílenou 
specializaci vzdělávání, výměnu vědomostí a  tvorbu vzdělávacích programů, duálního 
vzdělávání, výměnu zkušeností a  odborných znalostí mezi vzdělávacími institucemi všech 
tří stupňů; podporovat aplikovanou vědu a  výzkum nejen pro potřeby regionálního 
podnikatelského sektoru. V  podnikatelské sféře v  rámci přeshraniční spolupráce 
nadále zůstává hlavní výzvou podpora a  zachování některých tradičních odvětví, 
zvýšení podílu fi nalizace výrobků, inovační aktivity, modernizaci průmyslu, zkvalitnění 
IKT infrastruktury a zavádění SMART agendy v území ER BBK.

Nejpalčivějším problémem nejen ve  střednědobém horizontu je aktivní a  důsledné 
řešení populačních změn a s tím souvisejících sociálních a zdravotnických služeb. Nejde zde 
jen o jejich přizpůsobování současné době, ale zejména o jejich dlouhodobou udržitelnost. 
Právě Euroregion by mohl být tím modelovým řešením nejen pro slovensko-českou hranici 
na  propojování a  využívání sociálních a  zdravotnických služeb na  obou stranách hranice 
- tak, jak je to běžné v  západnějších zemích ES. To ale bude vyžadovat systematickou 
dlouhodobou práci na  sladění souvisejících legislativ SR a  ČR; zpracování strategií jejich 
rozvoje a v dlouhodobém horizontu praktické managementy pro realizace. 



11

Jakými záměry toho můžeme dosáhnout? 

Priorita 1.1 – Rozvoj lidského potenciálu a vzdělávání
Cíl 1.1.1 – Vytváření podmínek modernizace vzdělávání podle potřeb trhu práce, rozvoj vědy a výzkumu

Opatření

Cíl 1.1.2 – Podpora rozvoje institucionální spolupráce

Opatření

Priorita 1.2 – Rozvoj podnikání
Cíl 1.2.1 – Podpora rozvoje spolupráce a konkurenceschopnosti podnikatelského sektoru

Opatření

Priorita 1.3 – Rozvoj sociálních a zdravotnických služeb
Cíl 1.3.1 – Programy řešení společných sociálních a zdravotnických problémů

Opatření

-  Monitoring přeshraničních potřeb trhu práce, střednědobé a dlouhodobé 
 koncepce rozvoje trhu práce a jejich aplikace při rozvoji regionálního školství
- Systémy společného poradenství, vzdělávaní, investice a programy 
 adaptace školství na nové technologie a certifi kace pro potřeby trhu práce 
 i potřeby tradičních průmyslových odvětví v území ER BBK
- Podpora a propagace odborného a duálního vzdělávání, 
 programů celoživotního vzdělávání a regionálních škol v území ER BBK
- Tvorba společných vědecko-výzkumných programů pro aplikovaný 
 výzkum a podpora společných projektů malých a středných podniků 
 s výzkumno-vývojovými organizacemi

- Podpora programů spolupráce veřejné správy, soukromého a neziskového  
 sektoru na cílené a koncepční řešení zlepšení kvality života občanů v území  
 ER BBK, včetně využití SMART přístupu a inovací v rámci oblasti krizového  
 řízení
- Vzájemná spolupráce úřadů práce, hospodářských, sociálních partnerů 
 a regionálních vzdělávacích institucí všech stupňů podle potřeb trhu práce
- Institucionální spolupráce na dlouhodobém legislativním, strategickém 
 a aplikačním řešení přeshraničního propojení sociálních a zdravotnických
 služeb
- Vytváření spolupracujících sítí soukromé a veřejné sféry v různých oblastech

- Zavádění společných programů rozvoje podnikání, inovačních a IKT aktivit
- Podpora rozvoje učňovských a technických oborů
- Podpora stabilizace podílu ekonomicky aktivních obyvatel v zemědělství
- Podpora programů spolupráce výzkumných a vývojových institucí 
 s podnikatelským sektorem, zejména v oblasti tradičního průmyslu v regionu

- Programy řešící problematiku způsobenou postupným stárnutím 
 obyvatelstva v pohraničí ER BBK
- Výchovné aktivity se zaměřením na prevenci sociálně patologických jevů
- Inovace v oblasti poskytování zdravotnických a sociálních služeb podle 
 aktuálních potřeb klientů a aktuálních změn vnějších podmínek 
 (např. pandemie, karanténa ap.)
- Podpora vytváření podmínek na řešení přeshraničních legislativních rozdílů   
 podmínek poskytování sociálních a zdravotnických služeb



12 STRATEGIE EUROREGIONU BÍLÉ – BIELE KARPATY 2021 - 2027

PRIORITNÍ OBLAST 2 
ROZVOJ INFRASTRUKTURY ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ A DOPRAVY 

Proč se touto oblastí zabýváme?

Řešená oblast bude ve velké míře navazovat na aktivity minulého období. Tato i nadále bude 
vyžadovat vysoké nároky na fi nanční prostředky určené pro rozvoj dané tematické oblasti. 
Pokud jsou v mnohých případech problematické okruhy společné pro obě strany hranice, je 
také nutná při jejich řešení přeshraniční spolupráce.

Území Euroregionu se vyznačuje relativně vysokou kvalitou přírodního prostředí. Tento 
stav do určité míry determinuje možnosti dalšího rozvoje území a vyžaduje důraznější přístup 
k  ochraně životního prostředí, zlepšení monitoringu, zavedení globálního informačního 
systému a  intenzifi kaci environmentální výchovy obyvatelstva. V  kontextu uchování 
kvalitního životního prostředí se jeví i do budoucího období příhodná také spolupráce při 
nakládání s odpady, prevence jejich vzniku a zlepšení systému sběru biologických odpadů. 
Další z  možných výzev je též zajištění alespoň částečné potravinové soběstačnosti území 
s  využitím regionálních a  tradičních produktů a  možnosti poskytnout zdroje na  využití 
obnovitelných zdrojů na výroku elektrické energie a tepla.

Z dopravního hlediska území Euroregionu vykazuje poměrně nízkou úroveň dopravní 
infrastruktury vyššího řádu a  perifernost, dále technickou zanedbanost pozemních 
komunikací. Území je pokryto územně plánovací dokumentací, která stabilizuje návrh 
dopravní infrastruktury zajišťující podmínky pro dopravní dostupnost a propustnost území, 
s  potenciálem zvýšení konkurenceschopnosti obou příhraničních regionů. Přetrvávají jisté 
problémy s nedostatečnou dopravní dostupností venkova v některých částech euroregionu. 
Na  celém území lze konstatovat nedostatečnou konkurenceschopnost veřejné hromadné 
dopravy vůči individuální automobilové dopravě.



13

Jakými záměry toho můžeme dosáhnout? 

Priorita 2.1 – Rozvoj infrastruktury životního prostředí
Cíl 2.1.1 – Ochrana a obnova biodiverzity

Opatření

Cíl 2.1.2 – Adaptace na změny klimatu a posílení energetické bezpečnosti území

Opatření

Priorita 2.2 – Rozvoj dopravy
Cíl 2.2.1 – Zlepšení dopravní obslužnosti a propustnosti území

Opatření

Cíl 2.2.2 – Podpora využívání ekologických forem dopravy

Opatření

- Vytváření informačních systémů a monitoringu biotopů a druhů
- Podpora inovací pro hospodaření zaměřeného na údržbu a zachování 
 krajiny (ochrana biodiverzity a klimatu, krajinotvorba)
- Společné programy systémového řešení rozvoje venkovských oblastí, 
 spolupráce při ochraně půdního fondu ve vztahu k parciálním 
 ekonomickým zájmům
- Podpora využívání regionálních a tradičních produktů směrem 
 k potravinové soběstačnosti území vč. podpory a propagace drobných 
 zemědělců a regionálních producentů

- Spolupráce při nakládání s odpady, v předcházení vzniku odpadů a zlepšení
 systému sběru biologicky rozložitelných odpadů
- Vybudování systémů sledování a vyhodnocování vlivu klimatických změn,
 příprava společných adaptačních strategií na změnu klimatu 
 a přizpůsobování ekosystémů na klimatické změny
- Rozvoj SMART řešení v oblasti životního prostředí a energetiky
- Společné vzdělávací aktivity v oblasti environmentální výchovy
- Podpora integrovaných záchranných systémů na ochranu obyvatelstva 
 a životního prostředí

- Napojení regionu na evropskou dopravní síť TEN–T
- Podpora aktivit ke zvýšení propustnosti státní hranice
- Zvýšení kvality silnic II. a III. třídy a bezpečnosti silničního provozu zejména
 na silnicích II. a III. třídy

- Výstavba, rekonstrukce a modernizace cyklistické infrastruktury
- Podpora rozvoje ostatních udržitelných a ekologicky šetrných forem dopravy  
 (např. autobusy na alternativní paliva)
- Podpora integrovaných systémů a spolupráce za účelem zkvalitnění 
 dopravní obslužnosti území (aktivity zaměřené na zvýšení kvality veřejné   
 dopravy z hlediska technického i organizačního)



14 STRATEGIE EUROREGIONU BÍLÉ – BIELE KARPATY 2021 - 2027

PRIORITNÍ OBLAST 3 
ROZVOJ CESTOVNÍHO RUCHU A KULTURY 

Proč se touto oblastí zabýváme?

Cestovní ruch, kultura, zábava nebo sport patří do terciálního sektoru ekonomiky a jsou 
považované spíše za doplňkové oblasti, i přes to, že je jejich význam nezanedbatelný. 
Jejich fungování má na ekonomiku jednotlivých regionů podstatný vliv a jsou hlavními prvky 
vytvářejícími ráz regionů a atmosféru života v nich. Mimo kvalitativních (pocitových) faktorů 
jsou s  nimi spojené i  ukazatele kvantitativní s  přímým dopadem na  dané území, zejména 
zaměstnanost, příjmy do  regionu apod. Jsou to tedy oblasti, kterým je potřebné věnovat 
patřičnou pozornost.

Cílem v této oblasti je udržitelný kulturní a cestovní ruch, do kterého je zapojena místní 
komunita a který dodržuje osvědčené postupy ochrany regionálního bohatství s podporou 
místního hospodářství a  zároveň reaguje na  nové výzvy a  požadavky, díky kterým jsou 
dané oblasti schopné fungovat i  v  době různých omezení, tedy vytvoření tzv. SMART 
destinací s využitím digitalizace, elektronizace, virtuální reality a dalších moderních přístupů 
a technologií.



15

Jakými záměry toho můžeme dosáhnout?

Priorita 3.1 – Rozvoj cestovního ruchu
Cíl 3.1.1 – Zajištění návštěvnické dostupnosti a přístupnosti regionu

Opatření

Cíl 3.1.2 – Zvýšení atraktivity regionu

Opatření

Cíl 3.1.3 – Modernizace a zvýšení udržitelnosti  cestovního ruchu

Opatření

Priorita 3.2 – Rozvoj kultury
Cíl 3.2.1 – Obnova a rozvoj přírodního a kulturního bohatství a kompletního zázemí pro zprostředkování 
těchto společných hodnot

Opatření

Cíl 3.2.2 – Podpora a další rozvoj tradiční i moderní kultury a vyžití v regionu

Opatření

- Obnova a rozvoj kompletní návštěvnické infrastruktury, včetně doplňkové
 infrastruktury a souvisejícího zařízení a vybavení
- Obnova, aktualizace a rozvoj informačních systémů, materiálů a vybavení pro
 zlepšení orientace v regionu

- Tvorba a rozvoj marketingových atraktivit a produktů cestovního ruchu
- Zachování tradičních, ale i plánování a rozvoj nových propagačních aktivit 
 a akcí v cestovního ruchu

- Zavádění a rozvoj SMART řešení se zaměřením na udržitelný 
 rozvoj cestovního ruchu
- Zavádění inovativních nástrojů pro návštěvníky regionu

- Obnova a rozvoj infrastruktury, včetně doplňkové infrastruktury
- Pořízení zařízení a vybavení k podpoře plného vyžití kulturních 
 hodnot regionu
- Využití  SMART řešení k podpoře udržitelného užívání kulturně-historického   
 bohatství

- Podpora aktivit a akcí se zaměřením na společnou regionální kulturu 
 a její hodnoty
- Marketingová propagace a zvýšení povědomí o kulturně-historické 
 stránce regionu



16 STRATEGIE EUROREGIONU BÍLÉ – BIELE KARPATY 2021 - 2027

PRIORITNÍ OBLAST 4 
FOND MALÝCH PROJEKTŮ 

Proč se touto oblastí zabýváme?

Tato prioritní oblast se svým zaměřením prolíná všemi třemi výše stanovenými 
prioritními oblastmi Strategie. Jde o  specifi cky stanovenou oblast zaměřenou jen 
na aktivity, které lze realizovat a podpořit z Fondu malých projektů Programu přeshraniční 
spolupráce Interreg Slovensko – Česko 2021 - 2027.

Je uváděna v  souladu s  dokumentací FMP, která bude dopracována v  průběhu roku 2023 
a bude vycházet ze základních podmínek velkého programu s odchylkami specifi ckými právě 
pro malé projekty.



17

Jakými záměry toho můžeme dosáhnout?

Priorita 4.1 – Kultura a cestovní ruch (FMP)
Cíl 4.1.1 – Posilnění úlohy kultury a udržitelného cestovního ruchu v oblasti hospodářského rozvoje, 
sociálního začlenění a sociální inovace

Opatření

Priorita 4.2 – Rozvoj místních iniciativ (FMP)
Cíl 4.2.1 – Budování vzájemné důvěry, zejména propagací akcí typu „lidé lidem“

Opatření

- Zachování a obnova kulturního a přírodního dědictví
- Spolupráce a výměna zkušeností při vytváření, propagaci kompletních 
 produktů cestovního ruchu 

- Vytváření nových a upevňování existujících partnerství, sítí a přeshraničních
 struktur včetně činností zaměřených na volnočasové a zájmové aktivity



18 STRATEGIE EUROREGIONU BÍLÉ – BIELE KARPATY 2021 - 2027

PROJEKTY V RÁMCI 
PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE

V  rámci přeshraniční spolupráce mohou být realizovány projekty s  investičními záměry 
i projekty měkkého charakteru – tzv. lidé lidem. Programy přeshraniční spolupráce podporují 
projekty s různým zaměřením, vždy v souladu s pravidly daného programu.

Všechny projekty podporované z  evropských fondů mají jasná pravidla pro zapojení 
partnerů do projektu, zejména účelnost a přínos projektu do území, prokázání intenzity 
přeshraniční spolupráce a přeshraničních dopadů.

Předpokládá se, že velká část projektů hodnocená touto Strategií bude realizována 
z Programu přeshraniční spolupráce Interreg Slovensko – Česko 2021-2027, kde i nadále 
bude zachován systém lead partnera, nebo z  Fondu malých projektů spadající pod stejný 
program.

Projekty předkládané v rámci přeshraniční spolupráce musejí splňovat
některé důležité aspekty:

- Přeshraničnost – aktivní spolupráce z obou stran hranice a významný dopad do území
- Řešit aktuální přeshraniční potřeby a smysluplné problémy
- Mít přínos pro životní úroveň v území, kdy výstupem je reálná přidaná hodnota   
 vyplývající z realizace
- Fungovat na bázi partnerství
- Být fi nančně stabilním projektem včetně jeho výstupů
- Udržitelnost – přínosné výsledky projektu i po jeho realizaci včetně fi nančního zajištění   
 provozní fáze projektu

Typy žadatelů, kteří mohou projekty realizovat:

- Místní a regionální samosprávy
- Orgány státní správy
- Neziskové organizace
- Vzdělávací instituce
- Podnikatelské subjekty



19

VHODNÉ PROGRAMY pro PŘEDKLÁDÁNÍ PROJEKTŮ
PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE

Evropská unie prostřednictvím Programů přeshraniční, nadnárodní a  meziregionální 
spolupráce dlouhodobě podporuje rozvoj příhraničního území. Na  roky 2021-2027 jsou 
defi nované následovně: 

A) Programy přeshraniční spolupráce
- Interreg Slovenská republika – Česká republika 2021-2027

B) Programy nadnárodní a meziregionální spolupráce
- Interact IV 2021 – 2027
- Interreg Europe 2021 – 2027
- Intereg Central Europe 2021-2027   
- Interreg DANUBE 2021-2027
C) Mezinárodní Vyšehradský fond
D) Erasumus+ 2021-2027
E) Národní programy na podporu regionálního rozvoje
- IROP ČR
- Operačný program Slovensko



20 STRATEGIE EUROREGIONU BÍLÉ – BIELE KARPATY 2021 - 2027

CÍLE Strategie

Po  dobu implementace Strategie Euroregionu Bílé-Biele Karpaty na  roky 2021-2027 
zůstává nadále naplňování těchto základních cílů:

1. Dlouhodobě budovat povědomí a sounáležitost k území ER BBK 
 – k administrativnímu území Zlínského a Trenčínského samosprávného kraje

2. Poskytovat podporu projektům a institucím v souladu s prioritami 
 a opatřeními Strategie

3. Prosazovat efektivní fi nanční podporu a získávání zdrojů pro přeshraniční
 spolupráci nejen ze zdrojů Operačního programu přeshraniční spolupráce Interreg  
 Slovensko - Česko 2021-2027

4. Monitorovat a hodnotit efektivní využívání zdrojů podle priorit a opatření Strategie

Na  kvalitní a  efektivní naplnění těchto cílů je potřebné, aby Euroregion a  jeho partneři 
v součinnosti s dalšími institucemi na národních a evropské úrovni:

• Organizovali informační, pracovní a prezentační fóra v rámci implementace 
 Strategie ER BBK a Operačního programu přeshraniční spolupráce 
 Interreg Slovensko - Česko 2021-2027 pro oprávněné území

• Snažili se o znovuprosazení legislativní podpory zejména z pohledu fi nancování 
 (projekty na podporu regionálního rozvoje – jako v minulosti)

• Vybudovali dlouhodobě udržitelný profesionální poradenský a školící servis 
 pro přeshraniční spolupráci

• Úzce spolupracovali v rámci provázanosti přeshraničního a regionálního rozvoje
 s kompetentními orgány a institucemi na úrovni NUTS III a NUTS II



21

SEZNAM relevantních www stránek

Informace o EU

Relevantní ministerstva a úřady ve Slovenské republice

Relevantní ministerstva a úřady v České republice

Ostatní relevantní stránky

Fondy Európskej únie www.eurofondy.gov.sk Portál EU www.european-union.eu 

Fondy Evropské unie www.dotaceeu.cz Evropská komise www.ec.europa.eu

Portál o EU a členství ČR www.euroskop.cz Rada EU www.consilium.europa.eu

Informační portál o dění v EU www.euractiv.cz 
www.euractiv.sk Evropský parlament www.europarl.europa.eu

 Zastúpenie EK v SR www.europa.sk

Zastoupení EK v ČR www.evropska-unie.cz

Ministerstvo investícií, 
regionálního rozvoja 
a informatizácie SR

www.mirri.gov.sk  Žilinský 
3samosprávny kraj www.zilinskazupa.sk 

Ministerstvo fi nancií SR www.mfsr.sk Trenčianský 
samosprávny kraj www.tsk.sk

Ministerstvo zahraničních 
vecí a európských záležitosti www.mzv.sk Trnavský 

samosprávny kraj www.trnava-vuc.sk 

Úrad vlády 
Slovenskej republiky www.vlada.gov.sk

Ústredný portál 
verejnej správy SR  www.slovensko.sk 

Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR www.mmr.cz Moravskoslezský kraj www.kr-msk.cz 

Ministerstvo fi nancí ČR www.mfcr.cz  Zlínský kraj www.kr-zlinsky.cz

Ministerstvo zahraničních 
věcí ČR www.mzv.cz Jihomoravský kraj www.kr-jihomoravsky.cz 

Úřad vlády České republiky www.vlada.cz

Portál veřejné správy ČR www.portal.gov.cz 

Centrum pro regionální 
rozvoj ČR www.crr.cz  

Operační program SK-CZ www.sk-cz.eu Český statistický úřad www.czso.cz 

Region Bílé Karpaty
(Fond mikroprojektů) www.regionbilekarpaty.cz Štatistický úrad 

Slovenskej republiky www.statistics.sk



Euroregion Bílé-Biele Karpaty 
děkuje Zlínskému kraji a Trenčianskému samosprávnému kraji za poskytnutou fi nanční 
podporu při zpracování dokumentu Strategie ER BBK 2021–2027 
a za jeho odborné posouzení. 

„Část cesty za námi, 
dlouhá cesta před námi“


